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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je posouzení vlivu mimořádné události

ve Vrběticích na právní úpravu v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem.

V teoretické části diplomové práce je popsána mimořádná událost ve Vrběticích

ve světle tehdejší právní úpravy v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem

v komparaci s novou právní úpravou v téže oblasti. Pro porovnání je uveden

přehled právní úpravy v oblasti nakládání s municí ve třech vybraných

evropských státech.

V praktické části diplomové práce je provedena analýza dopadů nové právní

úpravy v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem na činnost příslušných útvarů

policie, doplněná anonymním dotazníkovým šetřením u těchto útvarů v rámci

několika krajských ředitelství P ČR. Prostřednictvím SWOT analýzy jsou

vyhodnoceny jednotlivé dopady nové právní úpravy v oblasti nakládání

se zbraněmi a střelivem, a to z pohledu příslušných útvarů policie a dále z pohledu

držitelů zbrojních licencí.

V rámci diplomové práce bylo zjištěno, že po mimořádné události v areálu

muničních skladů ve Vrběticích došlo ke změně právní úpravy v oblasti nakládání

se zbraněmi a střelivem, která se týkala jak zákonných, tak podzákonných

právních předpisů. Byly identifikovány silné a slabé stránky této nové právní

úpravy, a to jak z pohledu příslušných útvarů policie, tak z pohledu držitelů

zbrojních licencí, stejně jako byly identifikovány její případné příležitosti a hrozby.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že se změnou právní úpravy v oblasti

nakládání se zbraněmi a střelivem dosud nedošlo k zákonem předpokládanému

navýšení činností vykonávaných příslušnými útvary policie, což může být

způsobeno dvouletým přechodným obdobím pro účinnost některých ustanovení

a ani nebyly navýšeny počty tabulkových míst na těchto útvarech. Co je však

alarmující, je zjištění, že nedošlo k takovému proškolení příslušníků P ČR

ve služebním poměru a zaměstnanců P ČR, jakého by si takto významná změna

v právní úpravě v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem zasluhovala.
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Mimořádná událost; Vrbětice; zákon o zbraních; příslušné útvary policie;

držitelé zbrojních licencí; dotazník; SWOT analýza.

Abstract

The main goal of the thesis was an assessment of the impact of the events

at Vrbětice on the legal provisions concerning weapons and ammunition.

In the theoretical part of the thesis the accident that took place at Vrbětice is

described in the context of the legal provisions concerning weapons

and ammunition management which applied at the time of the emergency as well

as in the light of the new legal regulation which followed. An overview

of the existing legislation concerning ammunition management in three other

European countries is provided for the sake of comparison.

The second part of the thesis is a practical application, more specifically

an analysis of the impact that the new legal provisions concerning weapons

and ammunition management has had on the activities of the competent police

departments. Results of a survey which was carried out anonymously by means

of a questionnaire in several regional directorates of the Czech Republic are

presented. A SWOT analysis is used to analyze the individual consequences

of the new legal provisions concerning weapons and ammunition management.

This is done both from the standpoint of police departments

and from the standpoint of weapons licence holders.

The thesis summarises recent developments in the legal provisions concerning

weapons and ammunition - both primary and subordinate regulations - which

followed the emergency situation related to the explosion of an ammunition depot

at Vrbětice. Strengths and weaknesses of the new legal framework have been

identified, both from the point of view of the competent police departments

and from the point of view of weapons license holders, along

with the opportunities and risks it may bring. The survey has revealed that

the update of the legal provisions concerning weapons and ammunition has not

yet produced an increase in the relevant activities carried out by the competent

police departments as anticipated by the law. This may be due to a two-year

transition period put in place to allow for some of the provisions to take effect.

Secondly, the number of posts in these departments has not increased. The most

alarming finding is however that the staffs of the Czech police have not received

adequate training which such a significant change in legal provisions of this kind

normally calls for.
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Exceptional even; Vrbětice; law on firearms; competent police departments;

weapons licence holders; questionnaire; SWOT analysis.
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1 ÚVOD

Výbuchy nejsou příjemné, zvláště pokud se týkají průmyslových komplexů.

Tyto události mohou být potencionálně velice nebezpečné i širokému okolí. V roce

2014 došlo k velmi závažné mimořádné události, která výrazným způsobem

ovlivnila vnímání bezpečnosti veřejného prostoru v České republice – k výbuchům

v areálu muničních skladů ve Vrběticích, které otřásly nejen blízkým okolím, ale

pomyslně i celou republikou. Dne 16. října 2014 vybuchl první muniční sklad

v areálu muničních skladů ve Vrběticích, který si vyžádal dvě lidské oběti.

K dalšímu silnému výbuchu došlo dne 3. prosince 2014 v jiném skladu v areálu

muničních skladů ve Vrběticích, vzdáleném pouze něco přes kilometr

od původního místa [1].

Jak už to tak většinou bývá, odhalila mimořádná událost v areálu muničních

skladů ve Vrběticích podstatné nedostatky v právních předpisech, které se v době

výbuchů vztahovaly na nakládání se zbraněmi a střelivem, resp. municí. Tyto

nedostatky právní úpravy se začaly řešit až ve chvíli, kdy k mimořádné události

v areálu muničních skladů ve Vrběticích došlo [1].

Nejpodstatnější změnou, ke které zákonodárci po mimořádné události v areálu

muničních skladů ve Vrběticích přistoupili, byla novela zákona č. 119/2002 Sb.,

o střelných zbraních a střelivu, ve znění pozdějších předpisů, účinná ode dne

1. srpna 2017, která přinesla zcela nové podmínky pro nakládání s municí

v civilním sektoru. Munice jako typický vojenský produkt po revoluci masivně

přecházela do soukromého vlastnictví (zejména oprávněných osob), na což

příslušné orgány nereagovaly odpovídajícím způsobem. Munice v nestátním

vlastnictví byla zkrátka donedávna v naší legislativě poněkud opomíjenou

komoditou [17]. Teprve mimořádná událost v areálu muničních skladů

ve Vrběticích si vynutila legislativní změny, jejichž jádrem je novela zákona
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č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu, ve znění pozdějších předpisů, která

zejména v hlavě III (Munice a pyrotechnický průzkum) přinesla v oblasti munice

poměrně revoluční změny.

 Změnila obecné terminologické vymezení pojmu munice dříve uvedené

v příloze zákona (nyní je municí úplně i neúplně zkompletovaný výrobek

obsahující výbušninu nebo nukleární, biologický nebo chemický materiál,

speciálně konstruovaný pro použití ozbrojenými silami a bezpečnostními

sbory);

 nově definovala v příloze zákona terminologii v oblasti munice (druhy

a skupiny munice);

 zrušila zbrojní průkaz skupiny F (k provádění pyrotechnického průzkumu),

který byl transformován na průkaz pro provádění pyrotechnického

průzkumu podle zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu,

ve znění pozdějších předpisů;

 zavedla muniční průkazy; základní muniční průkaz, vyšší muniční průkaz

a průkaz pro provádění pyrotechnického průzkumu, který nahradil zbrojní

průkaz skupiny F;

 zavedla muniční licenci, která je obdobou zbrojní licence (muniční licence

opravňuje právnickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu k nakládání

s municí nebo k provádění pyrotechnického průzkumu - v rozsahu

podle druhu muniční licence);

 zavedla dva druhy muniční licence: obecnou muniční licenci, která

opravňuje držitele nabývat do vlastnictví, držet, přechovávat, skladovat

munici a jinak s ní nakládat a dále muniční licenci pro provádění

pyrotechnického průzkumu, která opravňuje držitele k provádění

pyrotechnického průzkumu;

 žadatel o vydání muniční licence již musí být zpravidla držitelem nově

zavedeného živnostenského oprávnění (koncesované živnosti) v oboru

nakládání s municí, žádá-li o vydání obecné muniční licence, nebo v oboru
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pyrotechnického průzkumu, žádá-li o vydání licence pro provádění

pyrotechnického průzkumu;

 vymezila nového specialistu v oblasti munice – tzv. muničáře, který je

obdobou zbrojíře v oblasti zbraní (muničář je fyzická osoba, která je k držiteli

obecné muniční licence v pracovním, členském nebo obdobném poměru

a ve stanoveném rozsahu zabezpečuje plnění povinností při nakládání

s municí),

 stanovila podmínky přepravy munice;

 stanovila podmínky pro odpalování, střelbu a ničení munice, zejména nově

zavedla vymezení zařízení, kde je používána munice – střelnice pro munici,


[…]


i s ohledem na přechod příslušných agend, aniž by byla dotčena nepřerušitelnost

jejich výkonu.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo posouzení, jakým způsobem ovlivnila

mimořádná událost ve Vrběticích činnost příslušných útvarů policie. Provedenými

analýzami a výzkumem v rámci diplomové práce bylo zjištěno, že mimořádná

událost v areálu muničních skladů přinesla velmi rozsáhlou a komplikovanou

změnu právní úpravy v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem, která přinesla

příslušným útvarům policie nové terminologicky sjednocené vymezení munice,

pomohla příslušným útvarům policie získat přehled o uložené munici u držitelů

zbrojních, resp. muničních licencích a konečně definovala jasná pravidla

pro skladování munice, její zabezpečení, znehodnocování, delaboraci a konečně její

ničení. Změna právní úpravy v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem

nepřinesla příslušným útvarům policie navýšení počtu pracovních činností

u příslušníků P ČR ve služebním poměru a zaměstnanců P ČR zařazených

u příslušných útvarů policie, ačkoli se to vzhledem k jejímu rozsahu očekávalo.

Svou roli tu může hrát 2 leté přechodné období, které umožňuje subjektům

podnikajícím v oblasti munice postupný přechod na nové podmínky bez omezení

jejich podnikatelských aktivit (2 roky od okamžiku nabytí účinnosti zákona

o zbraních, tedy nejpozději do dne 31. července 2019). Taktéž nedošlo

k očekávanému navýšení tabulkových míst u příslušných útvarů policie, což však

není vzhledem k tomu, že nedošlo ani k navýšení počtu pracovních činností

u příslušníků P ČR ve služebním poměru a zaměstnanců P ČR žádným

problémem. Co je však zarážející a do budoucna dle mého názoru nutné změnit, je

přístup nadřízených organizačních článků P ČR vůči příslušným útvarům policie

ve věcech proškolování a dalšího vzdělávání v oblasti nakládání se zbraněmi

a střelivem. Toto proškolování a vzdělávání zcela absentují, což se projevuje

v absolutní neerudici příslušníků P ČR ve služebním poměru a zaměstnanců P ČR

zařazených na příslušných útvarech policie. Co se týče úpravy právní legislativy

v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem, která je již dnes ve své stávající

107

podobě na dobré úrovni, přikláněla bych se do budoucna k variantě v podobě

stanovení režimu nakládání s municí, odděleného od právní úpravy zbraní

s vytvořením samostatných administrativních a kontrolních mechanismů a kapacit

pro výkon státní správy v této oblasti, s nezbytným usilováním o zefektivnění této

oblasti v komplexním pojetí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DNA = deoxyribonukleová kyselina

NATO = Severoatlantická aliance
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Příloha 1 Dotazník

Dobrý den,

děkuji Vám za čas, který věnujete tomuto dotazníku, zabývajícímu se posouzení

toho, jakým způsobem ovlivnila mimořádná událost ve Vrběticích činnost

příslušných útvarů policie. Výsledky, které z něho vzejdou, použiji ve své

diplomové práci. U uzavřených otázek, u kterých jsou uvedeny varianty, označte

prosím Vámi zvolenou variantu křížkem. U otevřených otázek, u kterých nejsou

uvedeny variant, vepište prosím Vaši vlastní odpověď.

1. Jste příslušníkem (příslušnicí) P ČR ve služebním poměru nebo

zaměstnancem (zaměstnankyní) P ČR?

o Příslušníkem (příslušnicí) P ČR ve služebním poměru

o Zaměstnancem (zaměstnankyní) P ČR

2. Po mimořádné události v areálu muničních skladů ve Vrběticích došlo

ke změně právní úpravy v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem.

Uveďte alespoň 3 podstatné změny této nové právní úpravy.

3. V souvislosti s novelizací zákona o zbraních, jako nejdůležitějšího

zákonného právního předpisu, došlo také k úpravám podzákonných

právních předpisů v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem. Uveďte

alespoň 3 tyto předpisy.
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4. Zaznamenal (zaznamenala) jste s novou právní úpravou v oblasti

nakládání se zbraněmi a střelivem dopad na Vaši práci, co do rozsahu

Vámi vykonávaných činností?

o Ano

o Ne

Pokud na tuto otázku odpovíte Ne, tak otázku č. 5 nevyplňujte.

5. Konkretizujte tyto Vámi vykonávané činnosti zavedené novou právní

úpravou v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem?

6. Došlo po změně právní úpravy v oblasti nakládání se zbraněmi

a střelivem k navýšení počtu příslušníků P ČR ve služebním poměru

nebo zaměstnanců P ČR, zabývajících se problematikou v oblasti

nakládání se zbraněmi a střelivem, eventuelně municí?

o Ano

o Ne

7. Došlo k Vašemu proškolení v souvislosti se změnou právní úpravy

v oblasti nakládání se zbraněmi a střelivem, která následovala

po mimořádné události v areálu muničních skladů ve Vrběticích?

o Ano

o Ne

Pokud na tuto otázku odpovíte Ne, tak otázky č. 8 a 9 nevyplňujte.
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8. Z jakých zákonů, resp. podzákonných předpisů jste byl (byla)

proškolen (proškolena)?

9. Kdo Vás školil a kolikrát?

o Gestor zákona o zbraních (Ministerstvo vnitra ČR)

o Policejní prezidium, Služba pro zbraně a bezpečnostní materiál

o Odbory služby pro zbraně a bezpečnostní materiál příslušných

krajských ředitelství P ČR

o Vedoucí pracovníci příslušných útvarů policie