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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Michaela Bajcurová, DiS.
s názvem: Vliv mimořádné události ve Vrběticích na právní úpravu v oblasti nakládání se zbraněmi a
střelivem.
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Na str. 33 své práce uvádíte:"Dne 31. října 2017 ukončili svou činnost v areálu muničních skladů
pyrotechnicic AČR. Plošný pyrotechnický sběr nadále prováděli pouze policejní pyrotechnici za
asistence hasičů." V závislosti na výše uvedeném úryvku posuďte účelnost a opoctatněnost
skutečnosti, kdy kvalifikovaní pyrotechnici AČR místo opouští a na jejich místo nastupují v oboru
munice a pyrotechniky nekvalifikovaní příslušníci HZS.

2. Z hlediska náplně práce pyrotechnika PČR, zařazeném na PS PČR zhodnoťte, zda práce jejímž
cílem je asanace terénu mu přísluší.

3. Na str. 40 ve své práci uvádíte:"Je však třeba si uvědomit, že jak střelivo, tak především munice
výbušniny (střelný prach, třaskaviny, zápalky, zápalkové šrouby a případně i trhaviny) obsahují (jsou
v nich tzv. zalaborované. Na základě výše uvedeného prověďte klasifikaci výbušnin a upřesněte co z
vámi uvedených komodit je výbušnina a co popř. výbušný či pyrotechnický předmět.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je zpracována na velmi vysoké úrovni, což dokazuje velmi dobrou teoretickou připravenost
zpracovatelky a její erudovanost v problematice, zejména právních norem a legislativy, která se daného
tématu týká. Velice kladně hodnotím i snahu zpracovatelky o srovnanání hodnocené problematiky s
podmínkami a přístupy v okolních zemích.

Jméno a příjmení: JUDr. Karel Koubík
Organizace:
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